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KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 

----- 
 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 195/HD-CATP(ANCTNB) ngày 17/5/2022 

của Công an thành phố về công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc, Ban Tuyên giáo Thành ủy ban hành kế hoạch thực hiện phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 tại cơ quan như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: Nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của 

cán bộ, đảng viên Ban Tuyên giáo Thành ủy trong xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc (TDBVANTQ). Xác định công tác phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2022 để các tổ chức, 

đơn vị, đoàn thể triển khai thực hiện; gắn kết chặt chẽ giữa việc thực hiện 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc với nhiệm vụ chuyên môn của 

Ban. 

2. Yêu cầu: Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý 

thức trách nhiệm của công chức, người lao động trong cơ quan, tự giác, tích 

cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Triển khai thực hiện có hiệu quả 

các văn bản của Trung ương, của thành phố về công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan 

trọng của đất nước và của thành phố diễn ra trong năm 2022. Đồng thời, xác 

định rõ nhiệm vụ trọng tâm và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong 

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trong tình hình hiện nay. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện 

Lãnh đạo Ban ban hành kế hoạch và tổ chức quán triệt, tuyên truyền, 

triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự tại cơ quan đến toàn thể 

cán bộ, công chức và người lao động. Lồng ghép nội dung trong các hội nghị, 

các buổi sinh hoạt chính trị tập trung, các cuộc họp cơ quan, đơn vị, các tổ 

chức, đoàn thể.  
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- Tuyên truyền kỷ niệm 17 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ QNTQ 

(19/8/2005 - 19/8/2022), đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện cơ quan 

2. Các nhiệm vụ trọng tâm 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng 

phong trào TDBVANTQ; trọng tâm là: Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 

05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược 

bảo vệ an ninh quốc gia”; các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an về xây dựng, 

củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân và phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 

01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”… 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giúp cán bộ, công chức và người lao 

động cơ quan nắm vững các nội quy, quy tắc bảo vệ an ninh trật tự; hiểu biết 

về các sơ hở, thiếu sót trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; chủ động 

phòng ngừa, bảo vệ, tự giác đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; 

không để bị kích động, lôi kéo thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, biểu 

tình, gây rối, phá hoại tài sản của tổ chức, cá nhân, chống người thi hành 

công vụ, gây mất trật tự công cộng. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật. 

Tăng cường công tác đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù 

địch, nắm bắt tình hình tư tưởng dư luận xã hội, nhất là những vấn đề nổi 

cộm, bức xúc liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; kịp thời 

tham mưu xử lý, định hướng dư luận, góp phần tạo sự đồng thuận, tăng 

cường niềm tin trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

- Tuyên truyền nêu cao vai trò, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, cá 

nhân người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ, tập trung 

thống nhất thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại địa phương, đơn vị gắn với phòng, 

chống thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch Covid - 19”và mục tiêu phục hồi phát triển kinh tế xã hội, bảo 

đảm an dân, an sinh, trật tự, an toàn xã hội. 

- Quán triệt và triển khai thực hiện những nội dung cụ thể về công tác 

bảo đảm an toàn trật tự, về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc mà 

công chức, người lao động cần thực hiện: Việc chấp hành quy định, quy chế, 

nội quy của cơ quan, đơn vị; Việc chấp hành pháp luật và các quy định về 

phòng, chống tội phạm, phòng, chống và kiểm soát ma túy, an toàn giao 

thông, trật tự công cộng; Công tác bảo vệ tài sản công, thực hành tiết kiệm, 
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chống lãng phí trong sử dụng tài sản công; Công tác bảo vệ bí mật nhà nước, 

bảo vệ an ninh kinh tế, bảo vệ chính trị nội bộ; Công tác đảm bảo an toàn vệ 

sinh lao động; phòng, chống cháy, nổ,… 

- Phát huy tối đa hiệu quả của các phương tiện, điều kiện thông tin 

tuyên truyền hiện có; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện 

công tác tuyên truyền liên tục, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức. 

Tổ chức “Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTQ” hằng năm với nội dung và hình 

thức phù hợp, thiết thực. 

- Xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự, góp phần thực hiện Đề 

án “Thành phố 4 an” của Ban Thường vụ Thành ủy; biểu dương các cán bộ, 

công chức và người lao động có đóng góp tích cực trong phong trào 

TDBVANTQ. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, địa phương trong công tác xây 

dựng phong trào TDBVANTQ. Tập trung thực hiện tốt các văn bản liên 

ngành đã hoặc sẽ ký kết về công tác đảm bảo an ninh trật tự. 

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phòng ngừa, ngăn chặn, 

giải quyết kịp thời, hiệu quả các biểu hiện mâu thuẫn, mất đoàn kết trong nội 

bộ cơ quan, không để xảy ra hiện tượng tự diễn biến, tự chuyển hóa; không 

để các đối tượng phản động, cơ hội chính trị móc nối, lôi kéo cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tham gia vào các hoạt động chống đối đảng, 

chính quyền 

- Phát huy vai trò của Thủ trưởng cơ quan, vai trò cấp ủy Chi bộ cơ 

quan và các tổ chức chính trị xã hội trong chỉ đạo, thực hiện phong trào 

TDBVANTQ. Tích cực đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ 

trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, rà soát, hoàn thiện các 

quy chế, quy định nội bộ về bảo đảm an ninh trật tự tại cơ quan. Thường 

xuyên rà soát, đánh giá thực trạng, rút kinh nghiệm để có kế hoạch duy trì, 

củng cố, nâng cao chất lượng phong trào TDBVANTQ.  

III. Đăng ký danh hiệu thi đua năm 2022 

Ban Tuyên giáo Thành ủy đăng ký: Giấy khen của Giám đốc Công an 

thành phố cho tập thể có thành tích trong phong trào TDBVANTQ. 

Các phòng, trung tâm kịp thời đề xuất các cấp khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo về an ninh, trật tự và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Lãnh đạo ban Ban Tuyên giáo Thành ủy phổ biến Kế hoạch này đến 

toàn thể cán bộ, công chức và người lao động cơ quan. 
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2. Trưởng các phòng chuyên môn chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo 

công chức và người lao động thuộc phòng triển khai thực hiện tốt Kế hoạch 

này. 

3. Phòng Khoa giáo - Hành chính và Tổng hợp chịu trách nhiệm theo 

dõi tình hình thực hiện kế hoạch; tham mưu lãnh đạo Ban triển khai các giải 

pháp thực hiện phong trào TDBVANTQ; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 

theo yêu cầu của Công an thành phố. 

- Hàng tháng theo dõi, đánh giá tiến độ và chất lượng công tác xây 

dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. Cuối năm đánh giá kết 

quả xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự, so sánh, đối 

chiếu với tiêu chuẩn quy định, xây dựng báo cáo (theo yêu cầu của Công an 

thành phố). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc năm 2022 tại Ban Tuyên giáo Thành ủy. 
 

 

Nơi nhận: 
- Phòng An ninh chính trị nội bộ CATP 

- Lãnh đạo Ban , 

- Các phòng, trung tâm 

- Lưu VT. 
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